Con il contributo non condizionato di:

PROFESSIONE

REUMATOLOGI

RADIOLOGI

PNEUMOLOGI

INTERNISTI

IMMUNOLOGI

MEDICI DELLE CURE PRIMARIE

EVENTO N° 451739- N° CREDITI ECM: 12
Il convegno e riservato a 30 specialisti

MODALITA DI ISCRIZIONE
Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo:
www.vgcongressieventi.it

SEDE CONGRESSUALE:

PALAZZO CAMPONESCHI
Piazza Santa Margherita, 2, 67100 LAquila AQ

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
VG Congressi & Eventi

di Valbona Golemi
Viale Aldo Moro 28-D LAquila 67100 - Tel: 347/8013826

valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

Provider: Alfa Fcm Srl ECM-ID 3282

I’AQUILA
2026 i

ILSEGNO
DELLA
COMUNE DELL'AQUILA RINASCITA

LAQUILA 27 Giugno 2025 (1° edizione)
PALAZZO CAMPONESCHI

Convegno

INTERSTIZIOPATIA POLMONARE
NELLE MALATTIE REUMATOLOGICHE:
VINCERE LA SFIDA

Responsabile Scientifico: Prof.ssa Paola Cipriani



Programma

27 GIUGNO - 1° edizione

09:00

09:20

09:30

09:50

10:10

10:30

10:50

11:05

11:20

11:40

12:00

12:20

12:40

Registrazione partecipanti

Apertura lavori
P. Cipriani

Percorsi condivisi
P. Cosenza

Moderatori: P. Ruscitti - F. Delle Monache

Dalla fisiopatologia delle ILDs alla prognosi
P. Cipriani

Interstiziopatie polmonari associate alle connettiviti
R. Zicolella

Interstiziopatie polmonari associate a AR
F. Cipollone, E. Celletti

Discussione

Coffee Break

Moderatori: F. Cipollone - R. Zicolella

Il punto di vista dello pneumologo
G. Primomo

Il punto di vista del radiologo
M. Mereu

Il team multidisciplinare nella gestione del paziente
reumatologico con ILD
F. Delle Monache

Discussione

Light Lunch

13:20 Moderatori: P. Ruscitti - P. Cipriani

Ridisegnare il Percorso del pz con ILDs nella rete
reumatologia abruzzese
P. Ruscitti

14:00 Tavola rotonda: Patient journey del paziente reumatologico con ILD
dei 4 centri abruzzesi (LAquila, Pescara, Chieti, Teramo):
Dallo screening al trattamento

E. Celletti

A. Marrelli

P. Volpe

F. M. Mariani
16:15 Chiusura della 1° giornata di Convegno
FACULTY

Celletti Eleonora, Chieti
Cipollone Francesco, Chieti
Cipriani Paola, L'Aquila

Cosenza Pierluigi, L'Aquila

Delle Monache Francesco, Teramo
Mereu Manuela, Chieti

Marrelli Alessandra, Teramo
Mariani Francesco Maria, L'Aquila
Primomo Gianluca, L'Aquila
Ruscitti Piero, L'Aquila

Volpe Paola, Pescara

Zicolella Raffaele, Pescara

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Cipriani Paola

Ruscitti Piero

Mariani Francesco Maria
Pavlych Viktoriya



