Con il contributo non condizionato di:



PROFESSIONE

REUMATOLOGI
RADIOLOGI
PNEUMOLOGI
INTERNISTI
IMMUNOLOGI
MEDICI DELLE CURE PRIMARIE

EVENTO N° 451739- N° CREDITI ECM: 12

Il convegno è riservato a 30 specialisti

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo:

www.vgcongressieventi.it

SEDE CONGRESSUALE:

PALAZZO CAMPONESCHI

Piazza Santa Margherita, 2, 67100 L'Aquila AQ

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

VG Congressi & Eventi

di Valbona Golemi

Viale Aldo Moro 28-D L'Aquila 67100 - Tel: 347/8013826 valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

Provider: Alfa Fcm Srl ECM-ID 3282













L'AQUILA 27 Giugno 2025 (1° edizione) PALAZZO CAMPONESCHI

Convegno

INTERSTIZIOPATIA POLMONARE NELLE MALATTIE REUMATOLOGICHE: VINCERE LA SFIDA

Responsabile Scientifico: Prof.ssa Paola Cipriani



Programma

27 GIUGNO - 1° edizione

09:00	Registrazione partecipanti
09:20	Apertura lavori <i>P. Cipriani</i>
09:30	Percorsi condivisi P. Cosenza
	Moderatori: P. Ruscitti - F. Delle Monache
09:50	Dalla fisiopatologia delle ILDs alla prognosi <i>P. Cipriani</i>
10:10	Interstiziopatie polmonari associate alle connettiviti <i>R. Zicolella</i>
10:30	Interstiziopatie polmonari associate a AR <i>F. Cipollone, E. Celletti</i>
10:50	Discussione
11:05	Coffee Break
11:20	Moderatori: F. Cipollone - R. Zicolella Il punto di vista dello pneumologo G. Primomo
11:40	Il punto di vista del radiologo <i>M. Mereu</i>
12:00	Il team multidisciplinare nella gestione del paziente reumatologico con ILD <i>F. Delle Monache</i>
12:20	Discussione
12:40	Light Lunch

13:20 Moderatori: P. Ruscitti - P. Cipriani

Ridisegnare il Percorso del pz con ILDs nella rete

reumatologia abruzzese

P. Ruscitti

14:00 Tavola rotonda: Patient journey del paziente reumatologico con ILD

dei 4 centri abruzzesi (L'Aquila, Pescara, Chieti, Teramo):

Dallo screening al trattamento

E. Celletti A. Marrelli P. Volpe F. M. Mariani

16:15 Chiusura della 1º giornata di Convegno

FACULTY

Celletti Eleonora, Chieti Cipollone Francesco, Chieti

Cipriani Paola, L'Aquila

Cosenza Pierluigi, L'Aquila

Delle Monache Francesco, Teramo

Mereu Manuela, Chieti

Marrelli Alessandra, Teramo

Mariani Francesco Maria, L'Aquila

Primomo Gianluca, L'Aquila

Ruscitti Piero, L'Aquila

Volpe Paola, Pescara

Zicolella Raffaele, Pescara

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Cipriani Paola

Ruscitti Piero

Mariani Francesco Maria

Pavlych Viktoriya